flicte pene severitate f sententia, per quam imperator Romanus, imperialis rector 8 et

dominus maiestatis 1
', lese maiestatis dicitur crimine condempnatus, per quam ridiculose

io subicitur legi 1 qui legibus omnibus imperialiter est solutus *, de quo temporales pene

sumende, cum k temporalem hominem 1 superiorem non habeat“, non sunt in homine,

sed in Deo k
. Spirituales autem penas per sacerdotales“ nobis penitentias indicendas 0

,

tam pro contemptu clavium quam pro aliis transgressionis humane peccatis p
,
nedum

a summo pontifice, quem in spiritalibus patrem nostrum et dominum q profitemur, si

i5 tamen ipse nos r filium debita relatione cognoscat, sed per quemlibet sacerdotem reve-

renter accipimus et devote servamus. (10) Ex quibus omnibus manifeste 8 liquet

quod 4 potius ignominiose quam iuste habendos nos duxerit" de katholica fide suspectos,

quam nos, teste summo v iudice, in omnibus et singulis eiusdem w articulis secundum

universalis x ecclesie disciplinam et approbatum y per Romanam ecclesiam 2 simbolum

2o firmiter credimus et simpliciter confitemur 3
. (11) Advertat igitur prudentia tua b

,
si°

predicta sententia nulla d ipso iure, nullus ipso iure processus — non magis in nostram e

quam in omnium regum et principum ac quarumlibet dignitatum temporalium 4 perni-

ciem — debeat observari 0
,
quam 8 nulla h nostrorum Germanie principum, a quibus

assumptio status et depressio nostra dependet 1

,
presentia vel consilia k firmaverunt 1

.

25 Advertat et aliud: qualis ex istis initiis exitus expectetur!

C.

A nobis incipitur, set tua

et aliorum principum dig-

nitas procul dubio concul-

3o catur. Tuam ergo iusti-

ciam in causa nostra defen-

dis, tibi et tuis heredibus

a longe providendo.

A.

A nobis incipitur, sed pro

certo noveritis, quod in aliis

regibus et principibus finie-

tur, a quibus publice glori-

antur resistentiam aliquam

minime formidare, si, quod

absit, posset“ nostra po-

B.

A nobis incipitur, sed

noveritis, quod" finietur in

vobis, quia, nostra potentia

primitus 0 conculcata, resi-

stentiam aliquam non ex-

spectant 1*. Vestram ergo q

iustitiam r in nostra causa

262. z
)
nusquam U2-4. a

) est B 1
;
fuerit B 4. b

) publicarum B 2— 4. c
)
sedes B 1.

35
d

)
et hodie depositum conservari B 1; et hodie depositum conservatur B 3. e

) ergo B 1. 3; igitur B 2.

f
)

severitatis A 2; temeritate 15 4. 8
) imperii auctor B 1—3; imperialis auctor B 4. b

) manifestis

• AI. i; manifestus A 5; deest B. >) deest A 2; legi subicitur B 1— 4. '*) A 2 verso ordine: non sunt

usque Deo, cum temp. non hab. superiorem. *) deest A 2; ordinem B 2. 3. m
)
modo add. B 4. n

)
sacer-

dotes C. °) iniungendas B 1 . P) transgressionibus et humane nature peccatis B 1; transgressionibus

40 humane pietatis B 2
;
transgressionibus humane peccatis B 3; transgressionis humane potestatis B 4. i) patrem

et dominum nostrum B 1. 2. 4. r
)
nos ipse ut IS 1. 4; nos ipse B 2. 3; ipse deest .4 1. 9

)
manifestissime

A 3—5. U quam ign. A 2 ;
hi add. B 2. 3. u

) dixerit A 1. 5. B 1 ;
duxerint B 2. 3; deest A 2. T

) supremo

A 1—4. w
) eidem C: fidei add. A 2, x

) universalem A 1. 7) approbatam C. B 3. z
) loco per Rom. eccl.

A 3. B 1—3: Romane ecclesie. a
)
profitemur B 4

;
profitemur simpliciter A 1. b

) industria vestra A;

45 industria regia B. c
)
B sic: si predictam sententiam ipso iure nullam nullumque (nullum

ipsum iure 4) processum servare non minus in ...
. perniciem debeamus. d

)
nulla sententia

O. A 1. 2. e) nostra C. f
) temp. dign. A 1. 2. 3. 5. B; potestatum A 4. s) quam — firmaverunt

des. B 1— 3. b
) nulli A 3 ; nostrorum deest A 2. *) dependent A 1—3. k

)
consilio A 3. 1) hic desi-

nunt A 4. 5. ra
)
per ipsos add. A 2

;
possit per eos A 3. n

) noveritis quod des. B 4. °) deest B 2. 3.

50 p
) formidant B 4. o) igitur B 2. 4. r

)
iustitiam non tam nostra tuentes nobis B 2 ;

in casu isto iusti-

ciam defendentes vobis B 4.

1) L. 31. Diy. 1, 3. LIEB.
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tuentes et vobis 1’ vestrisque

heredibus a longe provi-

dentes 4 nobis u
,

sicut con-

venit, in liiis assistatis.

tencia primitus conculcari.

Regis 8 igitur vestri iusticiam

in causa nostra defendite,

suis et eorum s * heredibus

providete!
5

( 12 )
Nec v illud obmittimus w

,
quin fidei tue x constantiam^ ad presens fiducialiter

requiramus, ut nedum quod adversario nostro, nunciis aut legatis 2 ipsius occulte aut

publice faveas 3
,

quin potius nobis b toto posse potenter assistas 0
,
nullum omnimode d

nuncium aut legatum populum® tue dicioni subiectum 4 in nostra dispendia g convertere

molientem aliquatenus 5 * admittendo h
;
pro certo sciturus 1

,
quod per k nos, in quibus in- io

choata est tante temeritatis audacia, qua 1 ad privationem nostri™, velud cuiuslibet

sacerdotis, pontificalis 11 auctoritas officium sue iurisdicionis” extendit taliter, assistente®

nostris auxiliis dextera regis regum p
,

qui seinper iusticiam comitatur, istis principiis

occurretur 11 — dummodo se nobis illorum 1 potentia non opponat, regum et principum

scilicet 8

,
quos communiter causa nostra contingit et quorum non minus vertitur inter- 15

esse quam nostrum, — quod 4 tibi u et aliis
v terre nobilibus causam iusti timoris in

talibus nostra defensio non relinquet'7 . Inviti tamen hoc facimus, teste Deo, sed

necessario provocati, velut qui peste multiplici christianitatem nostris temporibus videmus

attritam, ad cuius auxilium una tecum x prout etiam nuperrime tibi y scripsimus 1 totis 2

intendere 3 viribus sperabamus b
. Requirat autem de manu® eius hoc d Dominus e

,
qui 20

tanto discrimini, quod 1 toti fere g reipublice Christiane minatur excidium, et h destru-

ctioni 1 tocius imperii Romani materiam subministrat. [Ad k hec quicquid Hugo Kabuche,

miles dilectus, nuncius et fidelis noster, vobis super premissis ex parte nostra dixerit,

tanquam persone nostre indubitanter credat dileccio vestra specialis.]

Datum 1 apud Taurinum, Non. Augusti, tercie indictionis 25

262. s
) Reges A 1; Regni A 2. 3 *) suorum A 2. 3. 4

)
providete B 4; providere B 2. u

) nobis

usque assistatis des. B 2-— 4. v
) nos add. A 1. 2. B 1. w

)
omittemus A 1. x

)
regalis A; vestre B.

y) ex affinitatis federe add. A; ex confederatione con tractata (contracta 2—4) n ob is cum add. B.

z
) aut nunciis seu (aut 4) legatis B. a

)
correxi-, favens C; faveat A; faveatis B 1. 2. 4; foveatis B 3.

b
)
nobis potius B. c

) posse assistat viriliter et potenter A; posse viriliter assistatis (assi- 30

stentes 4) B. d
)
omnino A. B. e

)
populo A 1; popellum A 2; populos A3; vel legatum papalem male

B 4. f
) sue iurisdictioni subiecto (subiectum 2; subiectos 3) A; vestre iurisdictioni (dicior 3) subiectum B.

s) in nostrum dispendium A 2; in disp. nostra B 1— 3; des. B 4. S*) nullatenus A 2. 11
)
admittere

debeat A; admittentes B 1— 3; admittatis B 4. ') scituri A. B. k
)

deest C. B 1. 3. J
)
quod C. A 1. 2.

B 4; que B 1— 3. m
)
ad depositionem nostram B. n

)
auctoritatem sue iurisdictionis (vim 35

dictionis 2) B 1— 3. °) assistentem C

;

astante nobis et A 2. p) deest C. 0
)
occurremus B 1. 3.

r
)
illorum — quod tibi des. B 4. s

)
scilicet deest B 1; scii. reg. et prine. A 1 . *) pro A 3; quia male

B 1
;
quam nostrum quod des. B 3. u

) vobis A. B. T
) orbis add. A 1. B. w

)
relinquunt C; derelin-

quet AI; relinquat B 2. x
)
vobiscum A. B. y) regie manificentie A; vobis B 4; deest

B 1—3. z
)
nos add. B. 1. 3; vos add. B 2. a

)
incumbere B 4. b

)
expectamus B 3. c

)
manibus 40

B 2. 3. d
)

deest C. e
)

Deus 4 2. B 1. f
) qui C; quod — Romani des. B. S) foret A 1.

11
)
et — Romani des. A. i) destructionis C. k

)
uncis inclusa add. A 1. 4

)
Datum Taurini

pridie Augusti III. indictione A 1; Datum Taurini II. Kalendas Augusti tercie indictionis

A2; Datum anno incarnationis dominice MCCXLV. mensis Septembris III. indictione, im-

perii nostri anno . . regni Hierosolymitani anno . . Sicilie vero . . Pipinus; linea chronologica 45

omnino deest A 3. B. m
)

tercio ydus male 0.

1) Hae litterae exstare non videntur, LIEB.
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263. ENCYCLICA DE TERTIA,
DE NOVIS SANCTIONIBUS, DE IURAMENTIS

FIDELITATIS RENOVANDIS.
(1245. Sept.)

s Superstes est in duplici forma. Alteram A, quae ad civitates regni Italici data est,

servaverunt l) codex Stuttgartensis (Peutinger) hist. 247 fol. 176; lectiones eius et codicis 2

editioni viri cl. Winkelmann ‘Acta imperii inedita' II, nr. 44 delemus

;

2) codex biblio-

thecae universitatis Vratislaviensis saec. XV, Cl. IV 102, p. 20 nr. 17 \ cuius librarius

textum aliquantum variavit et partem magnam negligentia seu pigritia ductus omisit;

io nequaquam tamen textus codicis 2, ut opinati sunt Winkelmann et Ficker, tertiam et

propriam formam repraesentat, ad eas civitates datam, quae ad curiam Parmensem

nuntios suos non miserint; 3) codex Wilheringens is pars II, cp. 79, quem solum ad-

hibuit Pertz

;

4) codex Vindobonensis 590 (Philol. 305), fol. 129' ep. 179; 5) codex Vindo-

bonensis 526 (Philol. 187), fol. 73', cuius lectionem debemus viro cl. Höfler ‘Kaiser

is Friedrich II.’ p. 424. Codices 3— 5 intime inter se cohaerentes exemplari usi sunt, quod

ad civitatem Pisanam datum est. Eidem inscribitur encyclica in codice Trecensi saec. XV,
ep. 129, qui in inscriptione solus genuinam lectionem comuni loco comiti servavit 2

.

Altera forma B est ea, qua encyclica incolis regni Siciliae missa est; quae con-

tinetur in libro dictaminum Baumgartenbergensi 'codicis Vindobonensis 409 (Philol. 61),

2o fol. 38'; eam iam olim exemplavit vir cl. Wattenbach, edidit Bärwald in editione libri

istius p. 222. Vir cl. Ficker recte cancellariam imperialem negligentiae arguit, quod in

hac forma B sententiam, quae agit de potestatibus civitatum, non deleverit.

De tertia cf. mandatum imperatoris in collectione Petri de Vineis l. I, c. 10 con-

tentum; Reg. imp. V, 3509. — Huillard -Breholles VI, 357 (collatis codicibus 1 et 2 atque

25 editionibus Pertziana et Höflerianu). Böhmer, Reg. imp. V, 3506. 3507. 3508.

(P. 354)

Fridericus etc. potestati, consulibus et comuni Pisarum etc. a